№ 1-111/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г. Морозовск

Морозовский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полупановой Н.С., секретаря судебного заседания Зыза Ю.В., с участием: государственного обвинителя – прокурора Лиховской транспортной прокуратуры Ростовской области Грекова К.А.,

подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Фроловой С.В. основании ордера № 114585 от 28.05.2020 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 13.10.2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 1 Морозовского судебного района Ростовской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ с назначенным наказанием в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 15.01.2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Морозовского судебного района Ростовской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ с назначенным наказанием в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 1 Морозовского судебного района, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию срока наказания 13.09.2018 года;

- 01.08.2019 года приговором Морозовского районного суда Ростовской области по ч. 3 ст.30, п. б ч. 2 ст. 158 УК РФ с назначенным наказанием в виде обязательных работ сроком на 240 часов, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией;

- 24.10.2019 г. постановлением Морозовского районного суда Ростовской области заменена неотбытая часть наказания в виде 164 часов обязательных работ на лишение свободы с отбыванием наказания по приговору Морозовского районного суда от 01.08.2019 года в виде 20 дней лишения свободы в исправительной колонии общего режима; освобожден по отбытию срока наказания 12 ноября 2019 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в ноябре 2019 года имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, пришел на участок местности расположенный в 3-х метрах от окраины 

<

адрес> и в 50 метрах от автодороги ведущей в 

<

адрес>, где сорвал верхушки с нескольких кустов дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты>, и положил в левый внутренний карман кожаного пиджака, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство, и стал незаконно хранить при себе до 07 марта 2020 года.

07 марта 2020 года в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра в помещении Морозовского ЛОП, расположенного по адресу: пл. Привокзальная 1, г. Морозовск, Ростовская область, незаконно приобретенное им наркотическое средство в виде растительной массы зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № 41 от 23 марта 2020 года содержит в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 12,23 грамм, было изъято.

Также 07 марта 2020 года в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра в помещении Морозовского ЛОП, расположенного по адресу: пл. Привокзальная 1. г. Морозовск, Ростовская область, незаконно приобретенное им наркотическое средство в виде растительной массы, содержащаяся на срезе внутренней части кармана кожаной куртки, согласно заключения эксперта № 42 от 24 марта 2020 года содержит в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 0,019 грамм, а всего было изъято 12,249 грамм.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой 12.249 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с Постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и в соответствии с Постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психогенных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса российской Федерации», относится к значительным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте.

В процессе дознания и при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении данного преступления, при обстоятельствах, указанных в обвинении, он признает полностью, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он понимает, в чем состоит суть особого порядка судебного разбирательства, осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержано защитником адвокатом Фроловой С.В.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

Деяние ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, состояние здоровья.

Мнение о личности ФИО1 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных, ФИО1 отрицательно характеризуется по месту проживания УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Морозовский» Е.Н. (т. 1 л.д. 43), состоит на учете у врача нарколога Волгодонского филиала ГБУ РО «НД» 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 37), на учете у врача психиатра Волгодонского филиала ГБУ РО «ПНД» не находится (т. 1 л.д. 39). 

ФИО1, свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давая признательные показания в ходе дознания, в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 119-121), сообщив при этом правоохранительным органам ранее неизвестные обстоятельства совершенного преступления, имеет 

<

данные изъяты>

Суд признает вышеуказанные обстоятельства смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 предусмотренным «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений, так как по настоящему делу он совершил преступление небольшой степени тяжести, имеет непогашенную судимость за умышленное преступление средней тяжести по приговору Морозовского районного суда Ростовской области от 01.08.2019 года. В связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания судом учитываются также характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Учитывая вышеизложенное, с учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении судом не усматривается, так как назначение условного наказания по убеждению суда не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства и не окажет должного влияния на исправление осужденного. 

Оснований для изменения категории преступления, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую не имеется.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 28 мая 2020 года. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 28 мая 2020 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: - пакет № 1 – полимерный пакет с растительной массой каннабис (марихуана) массой 11,63 гр.; пакет № 2 – срез с внутренней части кармана кожаной куртки, который содержит наркотическое средство с канабис (марихуана) массой 0,019 гр.; пакет № 3 – образец ватного диска: пакет № 4 – ватный диск со смывами с правой руки ФИО1; пакет № 5 – ватный диск со смывами с левой руки ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте – уничтожить, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. ст. 312,317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: